Tercius tertius papa: natione bononiensis: patre Alberto post Celestinuz sedit men. ii. et diebus. 4. **H**ic tituli sācte crucis in hierusalē presbyter cardinalis fuit: quāz quidem basilicam ferme totam collapsam restituit. et ini to pontificatu nil p̄tpermisit: quod ad expeditionē hiersolymitanam admodū ne cessariam pertinebat. **V**erum et ipse peste absumptus in Basilica lateranensi sepelitur..

Johannes de temporib⁹ sic dictus (vt chronice tradunt) hoc eodem anno in gallijs moritur: qui. 361. annis vixerat: quem Caroli magni armigerū fuisse ferūt.

Cononeta genniensibus conceditur. **G**ennienses hac tempeſtate cum ditione diuitijs ac gloria clari admodum haberentur a Conrado Lēſare isto: signandi pecunias p̄m̄ilegium obtinuerunt: cū ipsius Conradi nota: q nunc vſqz ad eos fideliter seruatū ē. Nam vſqz ad hoc tēpus

(vt Jacobus ait) nisi papienti moneta et brunetis vni fuerant.

Eugenius tertius papa natiōe Pisanius facti Anastasi abbas; quē beat⁹ Bernardus monachū fecerat; post Luciu pontifex electus sed sit annis 8. mēsibus. 7. et diebus. 20. Dic intelligē Romāorū conatus qui senatores suos firmari oīo volebāt. Id farsense moasteriū noctu in Sabinos abiit; ibiqz cōsecratus statim Romam rediit; et molestates romāos molestare cepit; qui pace petita magistratu se abdicarunt. Sed paulopost intelligē dolose contra eū agere romāos; tyberi delabitur. Quē romani nō secus q̄ Helasii oīom innectis plectuti sunt. Ille aut̄ Pisias et deinde in frāciam nauigavit; vbi regto Bernardo patre suo ad Ludovicū frācie regem se cōtulit; eumqz cruce signauit. et multos cum eo in turcos et sarracenos animauit. Inde Romā regrediēs a romanis cū magno appetitu et eximia oīum caritate exceptus ē. Verū cum Tybur recreādi animi grā concessisset; nō ita multo post vita ibidem functus est. Romamqz delatus in basili ca beati Petri sepultus est.

Dominicus Dauoceno quadragesimus venetor; eo āno quo et Eugenius oīum conselū creatus ducauit q̄nis. 7. Dic verus; itegerqz ac aptus vir fuit; q̄ sine simulatione et fictione ch̄ristianā religionē quoad potuit intus et extra excoluit; atqz classem subsidiariā in auxiliu ch̄ristianorum in Asiam misit. Bella. n. innitus suscepit. Et edificādi studio vel emētem cura; adhibuit. Quamobrē yr̄bem venetā max. mis edificis sua et cōmuni impēsa exornauit. Et inter cetera sancti Marci turrī campaniam excitauit; et suo bortatu et explo hospitale in canalis orphannī ripa edificatum fuit. Et licer in tāto fastigio collocatus et in munqz tamē litterarum studiūz intermisit. Doriens tandem apud sanctam crucem sepelitur.

Hennēles hoc āno Eugenij pape bortatu cētū et sexaginta triū lignorū classē contra sarracenos et turcos qui crebris infestabant incursiōibus; christianos armauerunt; et vna cum Barchinonēs in Ermariā profecti turcos et barbaros hostili aio inuasere. cōsertoqz cū eis prelio diu et acriter (maxima cuin vtriusqz cede) pugnatū ē. Verū tādem genuēses superiores existētes iphis barbaris ingētem cladem intulere. Quo in prelio ad viginti hostium milia fuerunt interficti. Ex vtroqz vō sexu decem milia capta referuntur; quos omnes (vt Jacobus scribit) Hennaz in triumphi modū perduxere. Aliud quoqz simile facinus eodē ipso āno apud Tortosam yr̄bem peregere. Unde genuēses eorum spolia ditati; domū regressi ex iōis spoliorū manubijis multa donaria tū in auro; tū in argēto eoz ecclesijs obtulere. Noruegia provīncia hisdem quoqz temporibus vñati predicatione albanēsis ep̄i ad Christi fidem cōuertitur; ob cuius beneficium et virtutē postea Anastasio q̄rto defuncto; maximo omnium consensu pontifex creatus. Adrianus quartus appellatus est.

Viri disciplinis excellētes.

Gratianus sancti Proculi monachus; patria ethruscus tēpestate istac apud Bononiā ob eius ingenii magnitudinem maximo in precio fuit. atqz ibi decretoram librum composuit. **L**uius principium est. Humanum genus duobus regitur. Qd̄ quidem celebre opus Eugenius approbavit. et legendum publico gymnasia instiuit. Cūdem autem librum in tres partes diuisit; videlicet distinctiones; causas; et de cōseparationibus. Primam autem partem in vnam et cētu particulas distinxit. Secundam in trigintasex cās. et tertiam de consecratioē nūcupauit. eo q̄ ita īcepit. Et hāc quoqz iquinqz distinctiones diuiserit. De quibus bi extāt versus. Una cuz centū distinctione sit tibi prima. Ac trigintasex cause sunt parte secunda. Hūc finit et cōplet; dictio quina.

Petrus lūbardus ex Novaria yr̄be (vt ferunt) oriūdus parisiensis ep̄ns p id quoqz tēpus ap̄d Parisiū inter doctos nō solū etatis sue; sed prior seculorum litteris ornatisimus. et bonitate vite; atqz ingenij acumine clarissimus fuit. Qui quatuor sententiārum libros accurate docteqz scripsit. **L**uius principium est. Lupiens aliquid de pecunia; Sed et psalterium et Pauli ep̄stolas glosauit. Sermōes quoqz nonnullos doctos et elegantes ad populum habuit.

R

Papa. 176

ii47 6346

ii49

Conradus 68

Petrum preterea cognomēto Comestorē predictorum (nō carne) sed virtute fratrē ipsa eadēqz tempestate in gallijs floruisse affirmat: qd vtriusqz testamēti bistoriam diligēter explanauit. Cuius principiū est. Imperatorie maiestatis. Alia etiam nō nulla edidit. Sed et versus quosdā in laudem beate virginis Marie cōposuit.

iiij o **A**nicēna quoqz hispalēsis medicus eminentissimi ingenij vir. De cuius vita nil certum ferme habetur bis temporibus floruit. Quem **Zoar** medici Aboalim vocat. hūc vulgo **Bytbinie** regem fuisse seruit. et ab **Aueroi** venenatum dicitur. Sed atqz periret Aueroim iterfecisse: hic excellētissime sufficiēte libruz scripsit: in quo oēm logycam: oēmqz naturalē philosophiā multis libris complexus ē. De thaphysicam etiā accuratissime enucleauit. distinctiusqz pre ceteris et scienti⁹. Post oēs medicos in lingua arabica: cū reliquorum medicorū scripta vidisset: medicinaz oēm in quinqz libris descriptis in quibus se **Galieni** interptem appellat. Scripsit et de viribus cordis. Et **Tyriacha**. Et diluvijs. **Cāticorū** etiā librum edidit. Et **Alchimia** ad **Assem** philosophū. Insuper et liber quidam de colica ei ascribitur. **Auerois** cognomēto cōmentator medicus et philosophus apud **Cordubam** hoc tē pore: vt ex libro celi cōstat floruit: quez quidē librum ipse cōponuit. Hic in oēs fere **Aristotelis** libros scripsit. et adeo excellenter: vt cōmentatoris cognomentuz pme ruit. Scripsit hic de substantia orbis. De sectis librumqz medicine collegit. atqz **Tyriacha**: et de diluvijs: ac alia multa.

Zoar ēt medicus cognomēto sapiens: vt i quītodecimo tractatu sui **Tyaseri** caplo 3° et in li⁹: 2°: c⁹: s⁹: ipse testatus est bisdē quoqz tēporibus fuisse. et cū **Aboali**. i. **Alicena** in carceribus fuisse meminit. hic **Tasyru** medicine librum ad quēdam regē dedit: atqz consilia quedam scripsit. Hic itqz se volumine amplissimo totam euoluisse medicinam.

Ricardus cluniacensis monachus disertissimus vir etate hac et ipse claruit: qui historiam horum temporum eleganti stilo conscripsit: quem multi scriptores plurimum laudant.

Papa. 177

6353

iiij

Anastasius quartus papa ex **Benedicto** cīue romāo natus: sācti **Ruffi** vi letrene dyocesis abbas. **Eugenio** pōtifici suffectus: sedit āno vno: mēsib⁹ 4: et diebus. 24. vir quidē pītissimus: et multe misericordie insignis qd cuz in tōra ferme **Europa** fame et peste laboraref: clam et aperte largas panperib⁹ ele mosynas etiam extra romanam vrbem prebebat. Hic pontificatu adepto mox calicē pulcherrimi operis pōdo marchaz. 20. et alia donaria lateranēsi basilice cōdonauit. **Palatiū** quoqz egregium apud sāctaz **Mariā** rotundā breni edificauit. Religiosis viris plurimū favit: eosqz prīlegijs: alīsqz gratijs communiuit. et qmāxime **Hulilmū** eremitū sancti **Augustini** olim aquitanie ducē sumā denotidē cōplexus ē: vt insra dicemus. Multa enim tū ad dignitatem ecclesie: tūqz ad o: natuz vrbis facere statuerat: nisi immatura morte prenētus fuisse. Tādem viam vñiner se carnis ingressus in lateranēsi basilica sepulchro prophyretico sepelitur.

Alphonsus hispanie rex eo ipso anno quo **Anastasius** pōtificatum inīst ab expeditione bierosolymitana rediēs statim emoritur. Et in eius loco sāctius natu maior successit. pauloqz post **Ferdinandus** frater qui in **Arabia** p christi nomine bellando interiēt. Cui **Alphonsus** eius filius successit. Nec quantum quisqz eorum regnauerit compertuz habemus.

Thomas cantuariensis archiepiscopus cum iura et ecclesiasticas dignitates: quas sibi publica potestas usurpauerat resarcire et in statum publicum renocare annixus fuisse: hoc āno (vt aiū) post exilium: dāna: contumelias: et obprobria. post et parentū et amicoz proscriptionem martyrio coronatus est. Quod quidē scelus ex coniuratione **Henrici** **Anglorum** regis factitatum affirmaretur. Ipse rex confessim se falso accusatum per oratores apud **Alexandrum** pontificem iuramento purgauit. Sed **Alexander** papa cognitis crebris beati **Thome** miraculis: et confestim in sanctorum numerum ascrispit.

Federic⁹ prim⁹
6352 iiij

Federicus primus cognomento **Barbarossa** natiōe **Sueus** vndecimus ger manorum imperator post **Conradum** germanuz suum imperauit ānis 37.

Federic⁹ prim⁹

Qui statim Lombardiam igrēsus Verdonam urbem tunc insignem non obtērit perantem aliqdū obsedit. et tandem vi cepit et diripuit: qua spoliata magna celeritate Romam contendit. Ingressusq; urbem salutato ex more Adriano pontifex ab eodem imperij corona apud Petri basilicam exornatur. Verum dum pontifici mandauit. Ex quo po. ro. indignatione commotus vi per Adriani pontē in vaticanum erupit. Imperatorisq; familiam innasit ac cecidit. In quos mox vltio facta est ab exercitu iperoris: q; in pratis Meronis castra babebat: multos enī romanorum cecidit: et captiuauit. Sed iperoris lenitus precibus pōtificis: captiuos icolumes dimisit. Nec ita multo post: dum in germaniam rediret Cremonam obredit: eamq; multis icursiōibus laceravit. Abortuo deinde Adriano pontifice: successor eius Alexādro admodum aduersari cepit. Unde et quattuor pontifices scismaticos contra eundem successive creare fecit: quorum seditionibus ecclesia Romana fere subuersa est. His iurijs permotus Alexander. Federicum hūc et scismaticos oēs pontifices anathematis vinculo colligauit. Quamobrem Federicus omnem ecclesie ditionem pulso Alexādro occupavit. oēmq; fere cisalpinam vastauit. Sed dum in pontifice crudeleret. ac in cisalpina gallia nimis sene imperaret. Gualagnus Adediolani tunc princeps: cuius urbem post euerit: adiuuātibus socijs ciuitatibus eius copias ita frequētibus prelijs attrivit: ut cum pontifice pacis federa libēter inire coactus sit. maxime q; Otho eius filius a Sebastianō venetorum duce captiuus tenebatur. Quamobrem imperator Venetijs ad Alexādrum pontificez venies deposito imperiali vestimento in ianuis basilice bti Darci populo spectante. l. umi se prostrauit. et veniam suppliciter expostulauit. Qui suscepit penitētia: paceq; inreiuādo firmata. et itēra obedientia promissa: absolutoris beneficiis promeruit. et ecclesiē Ro. reconciliatus est. His ex sententia bene et optime gestis: Federicus magno exercitu comparato in Asiam expeditionem sumpsi. Et per Ungariam iter faciēs tandem Constantinopolim peruenit: ubi Isaach greci imperantez inuenit: qui Federici potentiam veritus traitere bosporum bortatus est. Transmissis itaq; copijs: Federicus et Philomenaz urbe de Turcis cap. et agrum Iconio adiacentem populatur. atq; multa prelia et barbarorum cedes strenue gerensi Armeniam minorem in suam redegit potestatez. Verum dum laundi causa rapidum amnum inexplorato igreditur: tandem in vndis submergitur. eiusq; funus a filio regatum: Tyrus delatum: ibidem cum mario luctu sepelitur. Post cuius mortem exercitus eius vna cum filio in antibiochenum agrum delatus: partim morbo: partim friga consumptus est. Fuerat enim Federicus hic magnanimus: largus: strenuus: facundusq; ac in omnibus semper gloriis. De cuius gestis etiam infra dicemus.

Vitalis Michael quadragesimus primus venetorum dux: Dominico Mauroceno duci surrogatus ducavit annis. i. Hic tandem a populo super palee pontem anno eratis sue. 70° obtrūcatus fuit: q; classem peste infectam in urbe introduxit. Quo mortuo eius corpus apud sanctum Iachariā sepultū perhibet.

Gualagnus Anglerie comes et Adediolanensium princeps vnicus Andree principis filius: hoc anno patri succedēs regnauit annis vigintiseptem: Qui ab parentis equitate minime exorbitauit: preter q; bellum pace semper carius habuit. Dixit enim nunq; se cursum acturum: nisi si aut in hostes rueret: aut fugientes insequeatur: quod bene patre mortuo ostendit: quia de nibilo q; de bello gerendo meditabatur. Unde primo suo congressu in laudenes mouit: papientes laceravit. et Cremonenses pari multa affecit. Post contra Comenses qui predictis ciuitatibus presidia tulerant properauit. eorumq; ciuitatem perturbauit. Deinde congregato exercitu in Syliclinum Adontisserrati principem duxit. quem Lasali obſidione conclusit. eo vsq; eum perduxit ut pre fame muli mures et herbe quas pecudes non gustat ei pro summis delirijs fuerint. Tandemq; ne fame deficeret vditionem fecit: et eo cum omnibus capto pro fernis habuit. Contra Federicū deinde imperatorem qui eum Adediolani obſederat multotiens dimicauit. Lui⁹

ii54

ii55

R 2

Federicus primus legiones persepe dissipauit. Et h[ic] pro yrbe cūseruāda multa incommoda et dāna atq[ue] vulnera in corpore suo pertulerit, nunq[ue] tamē aio consternatus fuit. Post multas deniq[ue] cōcertationes iudeis (vt aiūt) ciuitatē prudentibus ingressi sūt germāni: vbi Cesar tātam exercuit crudelitatem; vt nō etati aut sexui pepercere: sed oēs cedi et p[ro] seruis haberi mādauit. Ablateq[ue] fuerūt Mediolanēsum opes succēse domus diruta menia, pregnātes disiecte: pueri saxis illisi: sacerdotes multi viu[er]dissimū sūt. Capta ig[ue] yrbe: soloq[ue] equata: Hualuagnus cū Joāne yrbis ep[iscop]o: ac multis vicecomitū familia captis in germaniā ad perpetuos carceres relegar. Hunc enim Hualuagnū captu[us] Federicus (vt aiūt) triduo ad modū canis sub mēsa tennit. H[ic] bic multos post euolutos annos fractis copedibus et custodibus iterfectis in italia sed rustico bitu rediit: vbi cōuocatis mediolanēsum ciuib[us] adiuuātibus socijs ciuitatibus ac grecor[um] impatore ab integro ciuitatē reposuit atq[ue] muniuit. Tādez anno salutis nostre. iiis: hic Hualuagnus invictissimus princeps cūctis eius filiis defunctis ex nimio dolore egritudine cōractra die q[ua]nto quo egrotare cepit vitaz cū morte mutauit. Quo sine virili sobole defuncto Mediolanēses per senatum more populi Romāi se suaq[ue] rexere. atq[ue] ita per duos et quinquaginta annos usq[ue] ad Trianorum tyrānidem seruatum est.